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Čo to znamená pre mňa, 
obyvateľa centra mesta?
Pilotná etapa je vylepšením existujúcej služby. 

Nové, lepšie parkovanie uprednostňuje vás,

obyvateľov pred študentmi či pracovníkmi 

z iných miest. Ich autá často blokujú domácich. 

Cieľom nového systému je obmedziť tento jav.

Dnes parkovacia karta umožňuje rezidentom 

státie len na dvoch uliciach. V novom, lepšom 

systéme budete môcť nechať auto na 

ktorejkoľvek ulici vo vašej zóne. 

Mapu zón a zoznam ulíc nájdete na ďalších 

stranách týchto novín.

Návštevné hodiny
Ako obyvateľ zaregistrovaný v systéme 

lepšieho parkovania môžete využiť 

návštevnícku kartu. Kúpiť si ju môžete za 12 eur 

ročne. Slúžiť bude pre autá vašich známych či 

blízkych. Počas návštevy sa z karty odpočíta 

počet hodín, ktoré auto strávi na parkovisku. 

Ako držiteľ rezidentskej alebo abonentskej 

karty máte nárok na 150 hodín ročne. 

Ako rezident zóny môžete získať návštevnícku 

kartu, aj keď nevlastníte auto. Takto máte nárok 

VŠETKO, ČO POTREBUJETE VEDIEŤ

o novom rezidentskom systéme
Lepšie parkovanie pre rezidentov začne platiť od 1. apríla 2025 vo vybraných uliciach v centre mesta.
Pôjde výlučne o miesta, kde bolo parkovanie spoplatnené už doteraz. 
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PRIMÁTOR MAREK HATTAS: 
Som proti zvyšovaniu cien 
parkovného
Primátor Marek Hattas na marcovom zastupiteľstve 

navrhol zachovať pôvodné ceny parkovania a parko-

vacích kariet. 

„Len pred pár dňami oznámila vláda plány na druhú 

časť konsolidácie. Ľudia pociťujú zdražovanie v každej 

oblasti života. Nechcem na našich obyvateľov prenášať 

ešte aj ceny parkovného,“ uviedol primátor. 

Ak by primátorov návrh prešiel, v platnosti by zostali 

nižšie ceny. S návrhom sa nestotožnili poslanci okolo 

Igora Kršiaka, Pavla Obertáša a Štefana Štefeka. 

Materiál odložili, čím rozhodli, že ceny budú od 1. apríla 

vyššie. 

„Nadobudnutím účinnosti nariadenia sa zvýši 

parkovné o 50 centov na 1 euro za prvú začatú hodinu. 

Za ďalšiu začatú hodinu vodiči zaplatia 1 alebo 2 eurá, 

v závislosti od zóny, v ktorej parkujú,” píše vo svojom 

blogu mestský poslanec a predseda komisie mobility 

Andrej Sitkey. 

„Rozhodnutie poslancov ponechať zvýšené ceny ma 

mrzí. Nezostáva mi ale nič iné ako ho rešpektovať,“ 

uzatvoril primátor Hattas.

 

až na 250 návštevníckych hodín. 

Toto riešenie sa bude v mnohých prípadoch 

týkať starších ľudí. Seniori častokrát nevlastnia 

auto, avšak potrebujú prijímať návštevy. 

Z praxe vieme, že so zakúpením karty 

pomáhajú starým rodičom mladší rodinní 

príslušníci. 

Pre držiteľov preukazu ťažko zdravotne 

postihnutého (ŤZP) je to až 500 návštevných 

hodín ročne. Hodiny bude držiteľ čerpať cez 

webovú aplikáciu datamesta.nitra.sk.

Viac o typoch kariet - rezidentských, 

abonentských, návštevníckych a ďalších 

sa dočítate na stranách 2 a 5.

A čo ak mám trvalý pobyt 
v Nitre, ale nebývam v centre?
Ak potrebujete ísť do centra, za krátkodobé 

parkovanie zaplatíte na tých istých uliciach ako 

doteraz. Po novom môžete platiť aj kartou a na 

webe. V platnosti zostáva hotovosť aj SMS. 

Upravujú sa hodiny, kedy parkujete bezplatne. 

S ohľadom na rezidentov to bude medzi 18:00 

a 22:00 hod. Viac o tom, čo znamená lepšie 

parkovanie pre obyvateľov žijúcich mimo 

regulovaných zón sa dozviete na strane 5.

Prečo regulované parkovanie?
Počet áut v Nitre sa za uplynulé dekády znásobil. Kvôli tomu dnes máme problém zaparkovať 

aj tam, kde bývame. Asi nikto si neželá, aby doprava v mestách kolabovala a aby priestranstvá 

určené ľuďom, zeleni či detským ihriskám ustupovali parkujúcim autám. Preto je nevyhnutné 

parkovanie regulovať. 

Nové nariadenie prijali nitrianski poslanci v roku 2024. „Nie je možno ideálne, ale pripravili 

sme ho s najlepšou vierou. Cieľom je urobiť poriadok a zregulovať parkovanie,“ uviedol 

poslanec Andrej Sitkey. Podľa viceprimátora Petra Mezeia má aj vďaka Andrejovi Sitkeyovi 

nový systém súčasnú podobu. „Do prípravy tiež pravidelne vstupoval poslanec Pavol 

Obertáš a pripomienky úradu adresoval aj poslanec Igor Kršiak. Týmto ľuďom je potrebné 

poďakovať za to, že dnes sme s rezidentským parkovaním tam, kde sme,” uviedol 

viceprimátor.

Prečo len časť Starého mesta?
Lepšie parkovanie má do Nitry priniesť jasné pravidlá. 

Nevyhnutnosťou je osadenie značiek a vyznačenie čiar 

na vozovkách. 

Na návrh poslancov Kršiaka, Obertáša a Štefeka 

poslanci znížili sumu na značky a čiary zo 195-tisíc eur 

na 30-tisíc eur. Za pôvodné ceny by radnica vyznačila 

Staré mesto a Chrenovú I. Znížením na 30-tisíc poslanci 

rozhodli, že sa nový systém regulácie dotkne len 

vybraných ulíc Starého mesta. Ak poslanci zmenia názor, 

úrad je pripravený na reguláciu vo zvyšnej časti Starého 

mesta aj na Chrenovej I.
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SOM REZIDENT

To znamená, že máte trvalý pobyt v regulovanej zóne. Od 1. apríla budete môcť 
zaparkovať kdekoľvek vo vašej zóne, nie iba na dvoch uliciach, ako to bolo doteraz. 
Na jednu bytovú jednotku si viete požiadať o dve rezidentské karty. 

Ako požiadať o rezidentskú parkovaciu kartu (PK-R): 
• elektronicky cez webovú aplikáciu datamesta.nitra.sk 

• osobne na Mestskom úrade v Nitre v pracovné dni od 8:00 do 15:00 hod.

Potrebné doklady na vybavenie: 
  

• preukaz totožnosti alebo povolenie na pobyt / pobytový preukaz  

• technický preukaz alebo osvedčenie o evidencii vozidla časť II., 

resp. kópia lízingovej zmluvy

• doklad preukazujúci vzťah k bytovej jednotke - trvalý pobyt alebo kópia listu vlastníctva

• v prípade služobného auta súhlas s používaním na súkromné účely

(tieto doklady preukazujete pri osobnej aj elektronickej registrácii)

TYPY KARIET

rezidentského 

parkovania

Rezidentská karta (PK-R)
pre obyvateľov s trvalým pobytom v spoplatnenej 

zóne, maximálne 2 karty na bytovú jednotku

Abonentská karta (PK-A)
pre osoby bez trvalého pobytu s preukázaným 

vzťahom k bytu, maximálne 1 karta na bytovú 

jednotku, platnosť viazaná na nájomnú zmluvu

Návštevnícka karta (PK-N)
pre majiteľov bytov, kredit na voľné minúty 

pre návštevy, nutné nahlasovanie rôznych EČV 

vo webovej aplikácii

Predplatená karta (PK-625)
pre fyzické osoby, podnikateľov a právnické 

osoby, platná maximálne 180 dní, obsahuje 

625 hodín parkovania, nutná registrácia 

konkrétnej EČV

PK-AMBULANT
pre poskytovateľov zdravotných a sociálnych 

služieb, umožňuje bezplatné parkovanie v čase 

8:00 – 18:00 hod., nutná registrácia konkrétnej 

EČV

Často kladené otázky

Aká bude cena rezidentskej 
karty?
12 eur ročne za prvú kartu, čo je iba 1 euro 

mesačne. Za druhú kartu zaplatíte 120 eur 

ročne, čo je 10 eur na mesiac.

Koľko kariet môžem dostať?
Maximálne dve. To znamená, že ak máte 

v danej zóne trvalý pobyt a máte dve autá, 

máte nárok na dve parkovacie karty. 

Na jedno vozidlo môže byť vydaná len 

jedna karta.

2

Pre koľko vozidiel bude slúžiť 
rezidentská karta?
Pre jedno evidenčné číslo vozidla (EČV). 

Parkovacie karty sú vydávané ako 

neprenosné, na konkrétne EČV. 

Výnimkou je návštevnícka parkovacia karta 

(PK-N), ktorá je nabitá kreditom a rezident 

alebo abonent z nej postupne čerpá. 

Slúži teda návštevám bez ohľadu na to, 

na akom vozidle prídu.
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Mám rodinu, priateľov 
a známych, ktorí ma pravidelne 
navštevujú. Kde budú môcť 
zaparkovať?
Aj na toto sme mysleli. Zaparkujú priamo 

vo vašej zóne. Potrebujete iba požiadať 

o návštevnícku parkovaciu kartu. 

Viete to urobiť elektronicky cez webovú 

aplikáciu datamesta.nitra.sk alebo osobne 

na mestskom úrade.   

Ak máte na byt vydanú rezidentskú 

parkovaciu kartu, máte nárok aj na 

návštevnícku kartu so 150 hodinami ročne.

Ak na byt nemáte vydanú žiadnu 

parkovaciu kartu, môžete požiadať 

o návštevnícku parkovaciu kartu s 250 

hodinami. Pre držiteľov ŤZP to je až 500 

hodín. 

Pridelené hodiny – kredity si budete 

čerpať cez webovú aplikáciu 

datamesta.nitra.sk. Medzi 18:00 a 22:00 

hod. parkovanie spoplatnené nebude. 

V týchto časoch neevidujeme taký 

enormný problém s kapacitami parkovísk.

Za návštevnícku kartu zaplatíte 12 eur 

ročne. 

Ako to bude s �remnými autami? 
Môžem na �remné auto použiť 
moju rezidentskú kartu?

Áno, o rezidentskú kartu môžete požiadať 

aj na firemné auto. Je potrebné preukázať 

vzťah k autu. Ak ste zamestnanec, dokla-

dáte zmluvu o užívaní vozidla na služobné 

a súkromné účely. 

Ak ste konateľom/majiteľom firmy, nie je 

potrebné dokladať zmluvu, vyhľadáme si 

vás v systéme.

Mám platnú parkovaciu kartu 
z pôvodného systému regulácie. 
Jej platnosť je do novembra 
2025. Čo teraz? Koľko ma to 
bude stáť?
Nebude vás to stáť nič a ani nič nemusíte 

robiť. Do nového systému vás zaradíme 

automaticky. Karta vám zostáva v platnosti. 

Po skončení platnosti vašej existujúcej 

karty môžete požiadať o novú kartu cez 

webovú aplikáciu datamesta.nitra.sk,

alebo osobne na mestskom úrade.

V skratke o PK-R

• zaparkujete v celej zóne vyznačenej na mape, ktorú nájdete na strane 4 

• môžete požiadať maximálne o 2 rezidentské karty na jednu bytovú jednotku

• rezidentská karta sa nedá kombinovať s abonentskou kartou

• k rezidentskej karte môžete využívať návštevnícku kartu pre vašich blízkych a návštevy

• o kartu požiadate pohodlne online cez webovú aplikáciu datamesta.nitra.sk, 

v ktorej si sledujete aj čerpanie návštevníckych hodín  

• staré parkovacie karty budú automaticky preklopené do nového systému  

• rezidentská parkovacia karta sa prideľuje na konkrétne EČV 

• PK-R platí jeden rok (o predĺženie platnosti môžete požiadať najskôr 30 dní pred vypršaním 

platnosti, najneskôr 15 dni po skončení platnosti) 

• na vydanie parkovacej karty je potrebné mať uhradené pohľadávky voči mestu

• ak ste konateľom/majiteľom firmy, nie je potrebné dokladať zmluvu, 

vyhľadáme si vás v systéme

1 1
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SOM ABONENT

To znamená, že nemáte v danej zóne trvalý pobyt, ale vlastníte alebo prenajímate 
nehnuteľnosť v spoplatnenej oblasti. Môžete požiadať o abonentskú parkovaciu 
kartu (PK-A), ktorá vám umožní parkovať v regulovaných zónach mesta.

Ako požiadať o abonentskú parkovaciu kartu (PK-A): 
• elektronicky cez webovú aplikáciu datamesta.nitra.sk 

• osobne na Mestskom úrade v Nitre v pracovné dni od 8:00 do 15:00 hod.

Potrebné doklady na vybavenie: 
  

• preukaz totožnosti alebo povolenie na pobyt / pobytový preukaz  

• technický preukaz alebo osvedčenie o evidencii vozidla časť II., 

resp. kópia lízingovej zmluvy

• doklad preukazujúci vzťah k bytovej jednotke 

+ osvedčený súhlas vlastníka bytu k vydaniu PK-A

• súhlas s používaním služobného vozidla na súkromné účely

       (tieto doklady preukazujete pri osobnej aj elektronickej registrácii)

Pokračovanie nájdete na ďalšej strane.

Nepovedali ste mi všetko, čo chcem vedieť.
To nás mrzí. Ak ste tu nenašli, čo ste hľadali, prelistujte si noviny aj na iných stranách. ??

?
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MAPA ZÓN

rezidentského parkovania

ZÓNA CH-A

Chrenová A

ZÓNA SM-C

Staré mesto C

ZÓNA SM-A

Staré mesto A

ZÓNA SM-B

Staré mesto B

J  s

O koľko abonentských 
kariet môžem požiadať?
 

Maximálne o jednu a to len 

v prípade, že nemáte k bytu 

vydanú rezidentskú kartu.

Čo ak v prenajímanom 
byte žije viac  
nájomcov?
Na jeden byt môže byť vydaná 

jedna abonentská karta, ktorá 

je vydaná na konkrétne EČV.

Ďalší nájomcovia môžu využiť 

kartu PK-625, o ktorej sa 

dočítate na strane 5.

V skratke o (PK-A)
• zaparkujete v celej zóne, ktorá je na mape 

• na jeden byt môže byť vydaná maximálne jedna abonentská 

parkovacia karta  

• o kartu požiadate pohodlne cez webovú aplikáciu 

datamesta.nitra.sk, kde si sledujete aj čerpanie návštevníckych 

hodín  

• staré parkovacie karty budú automaticky preklopené do nového 

systému  

• parkovacia karta sa prideľuje na konkrétne EČV 

• karta platí jeden rok (o predĺženie platnosti môžete požiadať 

najskôr 30 dní pred vypršaním platnosti, najneskôr 15 dní po 

skončení platnosti) 

• pre vydanie parkovacej karty je potrebné mať uhradené 

pohľadávky voči mestu

Aká bude cena 
abonentskej karty?
 

365 eur ročne, 

čo je iba 1 euro 

za deň.

Čo ak platnosť mojej 
nájomnej zmluvy 
skončí skôr ako doba, 
na ktorú bola 
abonentská karta 
vydaná?

Platnosť abonentskej 

parkovacej karty sa po uplynutí 

dátumu platnosti nájomnej 

zmluvy zruší a máte právo 

požiadať o vrátenie alikvotnej 

časti sumy z ročnej 

ceny karty.

 

??
?

Často kladené otázky
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ĎALŠIE TYPY

parkovacích kariet

Návštevnícka parkovacia 
karta (PK-N)
• získať ju môže rezident aj abonent

• o PK-N môže požiadať aj obyvateľ, ktorý 

nevlastní auto 

• slúži pre návštevy majiteľov a nájomníkov 

bytových jednotiek

• držiteľ PK-N má pridelený ročný kredit, 

z ktorého postupne čerpá vo webovej 

apkikácii datamesta.nitra.sk

• PK-N sa priraďuje k bytovej jednotke a platí 

iba v tej zóne, v ktorej sa byt nachádza

• o PK-N je potrebné požiadať cez webovú 

aplikáciu datamesta.nitra.sk, v ktorej budete 

zadávať EČV auta návštevy a zároveň sledovať 

stav kreditu 

• pre využitie karty je potrebné bezodkladne 

po zaparkovaní zaregistrovať EČV auta

• PK-N stojí 12 eur ročne

Počet parkovacích hodín na byt: 
• 150 hod. / byt 

(ak je na byt vydaná PK-R alebo PK-A karta)

• 250 hod. / byt 

(ak pre daný byt nie je vydaná iná PK) 

• 500 hod. / byt (ak držiteľom PK-N je osoba ŤZP 

odkázaná na pomoc alebo držiteľ PK-N, ktorý 

má v starostlivosti dieťa s ŤZP)

Predplatená parkovacia 
karta (PK-625)
• slúži pre kohokoľvek

• PK-625 sa vydá na jedno EČV a je viazaná 

na zónu

• obsahuje kredit 625 hodín na polroka, počas 

ktorého môžete zaparkovať na vybraných 

spoplatnených miestach v danej zóne  

• o PK-625 je potrebné požiadať cez webovú 

aplikáciu datamesta.nitra.sk

• bezodkladne po zaparkovaní je potrebné 

v systéme zaevidovať čerpanie minút 

z predplateného kreditu pre 

predregistrovanú EČV

• PK-625 stojí 375 eur, čo sú iba 2 eurá na deň

Zľavová parkovacia karta 
pre poskytovateľov sociálnych 
a zdravotných služieb 
(PK-AMBULANT)
• umožňuje parkovanie auta s konkrétnou 

EČV v čase iba medzi 8:00 a 18:00 hod.

• mimo tohto času je vodič povinný preukázať 

úhradu parkovného iným spôsobom

• PK-AMBULANT stojí 20 eur za rok

SOM NÁVŠTEVNÍK,

ako zaparkujem v meste?

Ak prichádzate do Nitry ako návštevník, parkovanie je možné v regulovaných 
zónach mesta prostredníctvom krátkodobého parkovného alebo môžete využiť 
jedno z bezplatných záchytných parkovísk. 

V ktorej zóne sa nachádzate, zistíte podľa informačných tabúľ. Ďalší spôsob, ako zistíte 
vašu aktuálnu zónu, je webová aplikácia.

Parkovací lístok si môžete kúpiť prostredníctvom webovej aplikácie datamesta.nitra.sk 
alebo cez SMS, alebo v parkovacom automate. Novinkou je platba kartou. 
Presný postup, ako si kúpiť lístok nájdete na stranách 6 a 7. 

Zóna    Prvá hodina   Každá začatá hodina

SM-A    1 €    2 €

SM-B, SM-C, CH-A  1 €    1 €

Cenník:

• Zimný štadión 

• Dražovská cesta (pri UKF) 

• Kruhový objazd pod Zoborom 

• Nábrežie mládeže 

• Atletický štadión 

• Trieda Andreja Hlinku 

• Akademická ulica 

Zoznam bezplatných záchytných parkovísk, z ktorých sa pohodlne 
dostanete do centra mestskou hromadnou dopravou:

• Kruhový objazd Štúrova

• Autobusová stanica 

• Železničná stanica 

• Mestská športová hala na Klokočine

• Priemyselná ulica 

• Cintorín sv. Cyrila a Metoda na Cabajskej ceste

Cestovný poriadok nájdete na webe www.nitra.transdev.sk

Zberné dvory mesta Nitra: 

• Nábrežie mládeže 87

• Cabajská cesta (areál Katruša)

• Braneckého ul.

• areál Zoborských kasární

• Rabčekova ul.

• areál kompostárne a kompostáreň

Ako nakladáme s odpadmi v meste Nitra?

Harmonogram vývozov triedených zložiek odpadu 

nájdete na stránke pod názvom Leták pre občanov: 

www.nks.sk/dokumenty-na-stiahnutie

* Celým procesom elektronickej registrácie vás 

prevedie aplikácia. Presný postup krokov nájdete 

aj na www.nitra.sk/parkovanie
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Ako si kúpiť PARKOVACÍ LÍSTOK

PARKOVACÍ AUTOMAT SMS WEBOVÁ APLIKÁCIA 

DATAMESTA.NITRA.SK
Lístok si zakúpite v nových parkovacích 

automatoch. Platiť môžete platobnou kartou 

alebo hotovosťou. 

Upozorňujeme, že automat peniaze nevydáva. 

Ak vhodíte vyššiu sumu, automaticky vám bude 

pridelených viac hodín.

Pošlite esemesku v tvare:

 “ZÓNA  EČV  doba parkovania” 

Esemesku posielajte na doterajšie telefónne 

číslo: 2200

Lístok si môžete po novom zakúpiť aj 

elektronicky. Odporúčame si webovú aplikáciu 

uložiť na plochu vo vašom mobilnom telefóne, 

aby ste sa k nej nabudúce jednoducho dostali.

Postup zakúpenia cez webovú aplikáciu DATAMESTA:

1 2 3

4 5 6

Navštívte stránku 

datamesta.nitra.sk 

a v ponuke menu zvoľte 

Parkovanie.

Kliknite na tlačidlo 

“Mapa” alebo “Lístok”.

Tlačidlo Mapa vás 

automaticky lokalizuje 

a poskytne informácie 

o čase spoplatneného 

parkovania a cene za 

parkovanie v danej zóne.

Následne môžete prejsť 

ku kúpe samotného 

parkovacieho lístka.

V časti aplikácie Parkovací 

lístok vyplňte EČV, e-mail  

a čas parkovania. Aplikácia 

automaticky vypočíta platbu 

za zvolený časový úsek 

parkovania. Po kontrole 

zadaných údajov pokračujte 

úhradou lístka kliknutím 

na tlačidlo Platba.

V zabezpečenej platobnej 

bráne uhraďte lístok 

platobnou kartou, bankovým 

prevodom, cez Google Pay 

alebo Apple Pay. 

Po úspešnom zaplatení vám 

na emailovú adresu zadanú 

v časti parkovací lístok 

príde potvrdenie a doklad 

o uhradení lístka.

V prípade kontroly sa 

nemusíte preukazovať lístkom, 

automaticky vás nájdeme 

v systéme. 

1

2

3

4

5

6

/ Apple Pay

L E P Š I E

P A R K O V A N I E
N I T R A

Mesto Nitra má nachystaných 43 projektov v celkovej hodnote 26,9 miliónov eur. 

Majú právoplatné povolenia alebo sú tesne pred ich vydaním. Projekty sú z rôznych oblastí – od ciest a chodníkov 

cez obnovy škôl, športovísk, fontán až po výstavbu nájomných bytov. Pripravené sú projekty v každej mestskej časti.

Vyberte svojich top 5 projektov, ktorých realizáciu by ste spustili okamžite. 

Ich popis a hlasovaciu anketu nájdete na stránke www.nitra.sk/smepripraveni.

Sme pripravení: vyberte top 5 projektov pre Nitru
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INFORMAČNÉ TABULE zón parkovania
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V častiach mesta, kde budú umiestnené nasledovné tabule, platí nový systém parkovania.

Bude parkovanie 

v zónach spoplatnené 

24 hodín denne?

Nie, okrem dvoch ulíc - 

Parkové nábrežie a Na 

Predmostí. 

24 h
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Často kladené otázky

REZIDENTSKÉ PARKOVANIE

Čo je rezidentské parkovanie?
 

Systém zlepšujúci dostupnosť parkovania pre obyvateľov mesta tak, aby 

nemali problém zaparkovať tam, kde bývajú. Ide najmä o lokality s vysokým 

dopytom po parkovacích miestach. 

Čo je cieľom zavedenia regulovaného rezidentského parkovania?
 

Uprednostniť obyvateľov s trvalým pobytom a urobiť pre nich parkovanie 

dostupnejším. 

Kde všade sa regulácia parkovania zavádza a odkedy? 

Týka sa to aj okrajových častí?
 

Od apríla 2025 zavedieme lepšie parkovanie vo vybraných lokalitách Starého 

mesta a v časti Chrenovej. Nový systém zatiaľ spustíme výlučne v uliciach 

s už existujúcim regulovaným parkovaním vrátane ulíc Nábrežie mládeže 

a Slančíkovej. 

Pripravená je regulácia Chrenovej I. Jej spustenie závisí od rozhodnutia 

mestského zastupiteľstva a dopytu obyvateľov.

Platné všeobecne záväzné nariadenie počíta s reguláciou Klokočiny a sídliska 

Diely. Tieto lokality zatiaľ nemajú určený presný termín spustenia.  

Prečo len časť Starého mesta, a nie aj ostatné lokality? Aj inde je 

problém s parkovaním.
 

Pretože aj skúsenosti z iných krajských miest ukazujú, že regulácia parkovania 

sa nedá zaviesť všade naraz. Ide o technicky, časovo aj finančne veľmi 

náročný proces, ktorý však na svojom konci prinesie spokojnosť obyvateľov 

danej lokality s tým, že im parkovacie miesta nezahlcujú cudzí.

PARKOVACIE KARTY

Aké typy parkovacích kariet existujú? Aký je v nich rozdiel?
 

Existuje 5 typov parkovací kariet: rezidentská parkovacia karta (PK-R), 

abonentská parkovacia karta (PK-A), návštevnícka parkovacia karta (PK-N), 

predplatená parkovacia karta (PK-625) a zľavová parkovacia karta pre 

poskytovateľov sociálnych a zdravotných služieb (PK-AMBULANT). 

Podrobne sa o nich dozviete na stranách 2 a 5.

Dostanem do ruky fyzickú kartu? 

Nie, po novom budú parkovacie karty elektronické.

Ako dlho platí parkovacia karta?

Rezidentská, abonentská a návštevnícka parkovacia karta platia jeden rok 

odo dňa jej vydania. Predplatená parkovacia karta PK-625 platí maximálne 

180 dní. 

Ako sa dozviem, či mám nárok na rezidentskú kartu (PK-R)?

Veľmi jednoducho. Pokiaľ ste fyzická osoba prihlásená na trvalý pobyt v Nitre, 

v zóne spoplatneného parkovania máte nárok na rezidentskú kartu PK-R. 

Vydaná PK-R sa priraďuje k bytovej jednotke, ku ktorej má žiadateľ prihlásený 

trvalý pobyt. Na jednu bytovú jednotku môžu byť vydané maximálne 

2 rezidentské parkovacie karty PK-R. 

Kde sa dá rezidentská karta vybaviť a odkedy? 

Parkovacia karta sa bude dať vybaviť elektronicky prostredníctvom webovej 

aplikácie datamesta.nitra.sk, alebo osobne v Klientskom centre 

na Mestskom úrade v Nitre v pracovných dňoch od 8:00 do 15:00 hod.

Kde budú parkovať autá, pre ktoré nebude vydaná rezidentská 

karta? 

Takéto autá môžu bezplatne parkovať na záchytných parkoviskách. 

Ich zoznam si pozrite na strane 5.

Som držiteľom rezidentskej / abonentskej karty, ale mám náhradné 

vozidlo. Čo teraz?

Môžete požiadať o zmenu evidenčného čísla vozidla v databáze. 

Táto zmena môže trvať najviac 30 dní a vykonať ju môžete maximálne dvakrát 

počas platnosti parkovacej karty. Ak budete mať náhradné vozidlo viac ako 

30 dní, bude potrebné podať žiadosť, a to osobne na Mestskom úrade v Nitre 

a uhradiť poplatok.  

Vlastním viac bytov. Trvalý pobyt mám iba v jednom z nich. 

Koľko kariet dostanem?  

Na byt, kde máte trvalý pobyt, si môžete zobrať dve rezidentské karty 

v prípade, že máte dva automobily. Na byty, kde nemáte trvalý pobyt, 

si môžete zobrať jednu abonentskú kartu na jeden byt. 

Čo ak v jednom byte býva viac obyvateľov s trvalým pobytom 

v ňom, ktorí majú aj svoje automobily?

Na jednu bytovú jednotku je možné vydať maximálne 2 rezidentské karty 

alebo maximálne 1 abonentskú kartu.

RÔZNE

Som obyvateľom Nitry a v meste platím dane. Prečo musím platiť 

za parkovanie aj ja a nie iba ostatní?
 

Systém lepšieho parkovania zvýhodňuje práve ľudí ako ste vy. 

Ľudí s trvalým pobytom, teda tých, ktorí v meste platia dane. 

Máte nárok až na dve parkovacie karty, parkovanie v celej zóne a možnosť 

zakúpenia kreditu s parkovaním pre vaše návštevy. Tí, ktorí v meste dane 

neplatia, žiadnu z týchto výhod nemajú.

Ako je riešená doprava zo záchytných parkovísk do centra Nitry?

Z každého záchytného parkoviska vedie priama linka mestskej hromadnej 

dopravy, s výnimkou mestského parku na Sihoti. Avšak aj toto záchytné 

parkovisko má v pešej dostupnosti zastávku MHD. 

Kde budú parkovať dodávky, nákladné vozidlá a motorky?

Motocykle a jednostopové vozidlá sú od poplatku oslobodené. 

Dodávky môžu parkovať na určených miestach, kde to umožňuje vodorovné 

dopravné značenie. Je to na hlavných ťahoch v lokalitách Čermáň, Klokočina 

a Chrenová: Dolnočermánska, Hviezdoslavova a Dlhá. Na dodávku a nákladné 

auto si nie je možné zriadiť rezidentskú kartu. Nespĺňajú veľkostné pravidlá. 

Na čo použijete peniaze vybraté z parkovného? 

Financie smerujú do rozpočtu mesta Nitra. O ich použití rozhodujú mestskí 

poslanci.

Môžem si nechať vyhradiť konkrétne parkovacie miesto? 

Jedine v prípade ťažko zdravotne postihnutých (ŤZP), za dodržania 

podmienok VZN č. 4/2023.

Ako rezidentské parkovanie rieši ŤZP?

Držitelia karty ŤZP budú mať možnosť parkovať zdarma 3 hodiny v zóne SM-A. 
 

Karta ŤZP umožňujúca parkovať kdekoľvek nebude v novom systéme 

existovať. 
 

Pre držiteľov preukazu ŤZP pribudne možnosť požiadať si o návštevnícku kartu 

s kreditom 500 hodín ročne. Znamená to, že v zóne, kde bývajú, môžu ročne 

prijať návštevy v tomto objeme hodín.

Ako to bude s parkovaním zákazníkov prevádzok umiestnených 

v zóne regulovaného parkovania?

Systém bude rovnaký, aký je v zónach, kde je už zregulované parkovanie. 

Ak sa prevádzka bude nachádzať v spoplatnenej zóne, bude platiť aktuálny 

cenník. Pokiaľ nejde o súkromné parkovisko alebo parkovisko za rampou.

 

L E P Š I E

P A R K O V A N I E
N I T R A

Máte ďalšie otázky k rezidentskému parkovaniu? Položte nám ich

      MOBIL:

0911 810 296

0910 549 418

0948 410 797

Volať na ne môžete v pracovných 

dňoch v čase od 8:00 do 15:00 hod.

      E-MAIL:
 

Otázky tiež môžete zasielať 

na špeciálny email:

parkovanie@nitra.sk

      OSOBNE:

Mestský úrad v Nitre 

Štefánikova tr. 60 

1. poschodie, kancelária 633 
 

V čase od 8:00 do 15:00 hod.,

bez obednej prestávky.

      VIAC INFO:

Pre viac informácií môžete 

navštíviť webovú stránku:

www.nitra.sk/parkovanie 


